
Cesta historickým centrem Chebu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vítejte zvídaví školáci a školačky! Dnes se společně s pracovním listem vydáte přímo do 

historického centra Chebu – města, jehož kořeny sahají podle nejstarších pramenů až do 11. 

století. Cheb je plný nejrůznějších památek, které vznikaly napříč staletími. O některých už jste 

jistě slyšeli, kolem některých jste ale možná dlouho chodili, ale nikdy jste se u nich nezastavili 

a nepřemýšleli nad nimi. Úkolem tohoto pracovního listu je proto zastavit vás u důležitých a 

zajímavých památek, které vás obklopují, povědět pár informací ke každé zastávce a hlavně 

naučit vás, abyste se při procházkách vždy koukali kolem sebe! A to nejen v Chebu, ale všude, 

kam vkročíte. Památek je kolem nás totiž spousta a byla by škoda si jich nevšímat, či je dokonce 

zanedbávat. Zkuste tedy na svém dalším výletu koukat kolem sebe a vnímat vaše okolí, ne jen 

koukat pod nohy. Uvidíte, že památek je kolem vás mnohem více, než jste si mysleli, stačí jen 

otevřít oči a správně se dívat! 



1) Naše putování začíná v samém středu Chebu – na náměstí Jiřího z Poděbrad. Víš, proč se 

tak náměstí jmenuje? A kdo to vlastně byl Jiří z Poděbrad?  Najdeš-li dům s tímto číslem, 

dozvíš se víc! 

 

 

 

 

 

 

 

 

Správně! Jiří z Poděbrad byl český král. Dokonce první král, který nepocházel z panovnického 

rodu. Dům, u kterého právě stojíš, se nazývá Dům Na ostrém rohu. Všimni si, že se mezi okny 

nachází rodový erb s rokem 1396 – znamená to, že od té doby dům patřil rodu Junckherů. 

 

 

 

2) Otočíš-li se, uvidíš před sebou kašnu z 16. století. Původně zde stála dřevěná nádrž, ta byla 

v roce 1528 nahrazena touto kamennou. Socha uprostřed představuje rytíře Rolanda, který 

symbolizuje městská práva – dnes ale vidíš jen kopii, původní socha je uschována v muzeu.     

      Zkus dokreslit erb, který rytíř svírá v ruce! 

 

 

 

 

 

 

 

Věděl/a jsi, že erb, který jsi právě nakreslil/a, je znakem města Chebu? 

Byl používán až do roku 1961. Víš, jaké má barvy? Zkus erb vybarvit, 

pokud jsi tak ještě neudělal/a! 



3) Ihned za kašnou se nachází budova radnice. Je nazvána Nová radnice, protože budova, 

kterou vidíš, je přestavba budovy původně renesanční. Zkus zjistit, kdo vypracoval plány pro 

stavbu této Nové radnice. 

Nápověda: Najdi pamětní desku! 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

 

 

 

Stará renesanční radnice byla vystavěna během 14.-15. století a zabírá parcelu pěti 

měšťanských domů. Dnes jí ovšem nevidíš v původním stavu: za dob renesance měla radniční 

kapli a až do počátku 19. století část radnice vystupovala do náměstí. Tato vystupující část 

nesla malou věž a gotický štít – zbytky domu je možné vidět uvnitř radnice ještě dnes. V 18. 

století vznikl plán pro barokní přestavbu, nakonec se však postavilo jen jedno křídlo domu. Věž 

s hodinami byla dostavěna až v 19. století, když radnice přešla do vlastnictví Krajského soudu. 

Od roku 1962 radnice funguje jako Galerie výtvarných umění.  

 

  

 

 

 

 

4) Rozhlédni se po náměstí. Všimni si, že je celé obklopené měšťanskými domy a žádný není 

ani stejně vysoký, ani stejně barevný. Najdi domy, které jsou na obrázku a vybarvi je podle 

skutečnosti! 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



5) Dům, který jsi v předchozím úkolu vybarvil/a černě, se jmenuje Dům Schirndingerů – je to 

jediný dochovaný čistě gotický dům v Chebu a jeho základ pochází až ze 13. století. Nalevo od 

něj se nachází Gablerův dům, který zachoval památku barokní přestavby z 18. století – jeho 

základ však také pochází z gotiky. Zkus porovnat fasády těchto domů: v čem se liší gotická 

fasáda od té barokní? 

 

 

………………………….…………..……..…………….....  ………………………….…………..……..……………..... 

………………………….…………..……..…………….....  ………………………….…………..……..……………..... 

………………………….…………..……..…………….....  ………………..…………………………………………….. 

………………………….…………..………………..….....  ………………..…………………………………………….. 

………………………….…………..……………..…….....  ………………………….…………..…………………....... 

………………………….…………..……………..…….....  ………………………….…………..……………..……..... 

………………………….…………..……………..…….....  ………………………….…………..……………..……..... 

………………………….…………..……………..…….....  ………………………….…………..……………..……..... 

………………………….…………..……………..…….....  ………………………….…………..……………..……..... 

 

 

 

 

 

Dům Schirndingerů je výjimečný svým stupňovitým vysokým štítem, který je právě typicky 

gotický. Další gotický znak je také například lomený oblouk, který můžeme vidět v portálu. 

Naopak Gablerův dům má fasádu barokní, konkrétně rokokovou – je bohatě zdobená, často se 

používá kombinace bílé, zlaté a jiné světlé, ale výrazné barvy, jako je například právě růžová. 

Podíváš-li se pozorně, spatříš dva bílo-zlaté reliéfy zhruba uprostřed domu. Plastika přímo nade 

dveřmi zobrazuje malého Ježíše a Pannu Marii, kterou poznáš podle 12 hvězd, které má kolem 

hlavy. Když je Panna Marie zobrazena společně s malým Ježíšem, celkově se obrazu říká 

Madona. V reliéfu nad oknem můžeš vidět holubici, která symbolizuje Ducha Svatého. 



6) Dojdeme-li před Špalíček, dorazíme k další kašně, tentokrát se sochou… víš koho? Podle 

řeckých bájí to byl neohrožený bojovník, který byl obdařen nadlidskou silou a po smrti měl tu 

čest stát se bohem. Aby se očistil od zločinu, který spáchal, uložil mu král 12 úkolů,     

který by obyčejný smrtelník nedokázal splnit – on však ano.  

Už víš, o koho se jedná? 

Nápověda: Stejné jméno nese také jedna česká uzenina nebo lepidlo       

 

………………………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

Socha je kopií sochy ze schodiště v chebské radnici, o které už jsme si říkali.          

Před touto kamennou plastikou stála na kašně socha dřevěná, ta byla zhotovena     

roku 1681 Petrem Eckem. Nahrazena touto kamennou byla v roce 1738,          

což nám připomíná sokl, na kterém muž stojí.                    

Všimni si také, že opět drží chebský znak. 

 

 

 

 

7) Symbolem chebského náměstí je bezpochyby Špalíček. Je to 

skupina 11 středověkých domů, které jsou rozděleny Kramářskou 

uličkou a jeho základ pochází až ze 13. století. Jistě sis všiml/a 

charakteristického hrázděného domu, který je z náměstí vidět 

jako první – zkus hrázdění na domu dokreslit! 

 

Hrázděné domy jsou typické hlavně pro západní a severní Čechy. 

Jednotlivé stěny domu mají konstrukci z dřevěných trámů, které 

jsou stavěny svisle i vodorovně. Mezery jsou poté vyplněny různým 

přebytečným materiálem, jako byly například vepřovice (cihly 

z nepálené hlíny), později také klasickými cihlami. 

Kramářská ulička dostala své jméno po dřevěných stavbách, které 

na místě stály ještě před středověkými domy. Původně zde stávaly 

kramářské boudy a masné krámy, které byly během 13. stoleté 

zbourány.  

Jméno Špalíček je odvozen od německého slova Stock, neboli patro 

– na místě dřevěných krámků se stavěly domy kamenné, kterým 

se časem přistavovala patra s hrázděním. 



Na nároží Špalíčku se také nachází malá socha Davida a Goliáše. Tento 

příběh ze Starého zákona vypráví příběh o mladém chlapci, který jen 

pomocí praku přemůže obra, který po dlouhou dobu utiskoval a 

zesměšňoval Izraelity. David ho prakem skolil a následně mu usekl 

hlavu, za což si vysloužil slávu, moc a bohatství po celý svůj život. 

 

 

 

8) Když z náměstí projdeš Kramářskou uličkou Špalíčku, ocitneš se před městským muzeem. 

Tento dům je však důležitý ještě z jiného důvodu – byl zde zavražděn český vojevůdce Albrecht 

z Valdštejna. 

Najdi, v jakém roce k tomu došlo! 

 

…………………………………………………………… 

 

 

9) Kostel svatého Mikuláše pochází již ze 13. století, tedy z přelomu období románského a 

gotiky. Prošel ovšem několika přestavbami, jelikož ho několikrát postihl požár, proto není 

kostel čistě románský. Jednou z nejstarších částí je západní portál, který se zachoval téměř 

nenarušený. 

Pokud jsi někdy vstoupil/a dovnitř, jistě sis všimla oken s barevnými skly = vitrážemi, které 

zobrazují světce, ale také nejrůznější rostliny, zvířata a jiné ornamenty. Zkus si takovou vitráž 

sám/sama vytvořit!  

 

 



Uvnitř kostela se také nachází sochy a fresky apoštolů. Víš kolik jich bylo? A znáš jejich 

jména? 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

 

Obejdeš-li kostel, spatříš schodiště s pěti sochami. Zkus přiřadit správně jména svatých, kteří 

jsou ve vrchní části schodiště: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             Sv. Jiří         Sv. Michael       Panna Marie 

 

Ve spodní části schodiště se nachází ještě dvě sochy světců: muž vlevo, který má svatozář a 

opírá se o meč, je svatý Innoncentius. Naproti němu stojí svatý Konstancius. 

 

 
NÁPOVĚDA:  
Apoštolů bylo původně dvanáct, později se k nim připisoval ještě třináctý. 

Svatý Jiří je patron české země, který se často zobrazuje ve zbroji a bojující s  drakem. Svatý Michael je anděl, vždy je zobrazen ve zbroji 

s mečem a štítem v ruce. Panna Marie, jak jsme si již říkali, kolem hlavy mívá 12 hvězd.  



11)  Jakmile sejdeš uličkou Kostelní schody, přímo před tebou bude stát kostel a klášter 

dominikánů, který však svým účelům již neslouží.  

Kostel svatého Václava byl dokončen v roce 1684, tedy v době baroka. Stavba kláštera, který 

na kostel navazuje, skončila až v roce 1720.  

Nad vchodem je do kamene vytesaná orlice jako poděkování císaři Leopoldovi, který kostelu 

poskytl peněžitý dar. Pod schody ke vchodu do kostela si také všimni malé kamenné kašny 

svatého Václava. 

 

Zde si můžeš zkusit dokreslit budovu kostela: všimni si barokních volut, ve štítu a tří nik se 

sochami. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12) Pokračujeme Kamennou ulicí směrem dolů až k Cechovní 

kašně. Kašna je pomníkem, který byl odhalen k příležitosti 50. 

výročí Chebského spolku řemesel a 25. výročí založení Svazu 

společenstev chebského okresu. Roku 1926 byla kašna 

vytvořena, musela však projít opravami, jelikož byla po druhé 

světové válce poničena. Sochy představují postavu mistra, 

tovaryše a učedníka, návrh pochází od sochaře Adolfa Mayerla.  

 

Cech je sdružení lidí, které spojovalo stejné řemeslo. Často měli 

svůj znak, či prapor, který nesl symbol jejich řemesla. Zde je 

například znak cechu horníků, kterého sis v okolí Sokolovska 

mohl/a všimnout. Dalšími jsou pak znaky zámečníků a ševců. 

 

 

 

Na mříži se nachází celkem 33 cechovních znaků. Zkus si také jeden vytvořit! Cech nemusí 

existovat, fantazii se meze nekladou – zapoj své zájmy a koníčky. 

 

  



13) Od Cechovní kašny se vydáme na Jánské náměstí. Je pojmenované podle Jana 

Nepomuckého, světce, který má zde na náměstí sochu – nestojí však na zemi, skrývá se v nice, 

výklenku, jednoho z domů. Zkus jej najít! 

 

 

Jan Nepomucký se pozná snadno. Je oblečen do bílo-

černého roucha a na hlavě mívá černou pokrývku 

hlavy. V ruce má často mučednickou palmu (kterou 

drží všichni, kteří pro svou víru zemřeli), většinou také 

drží krucifix – ukřižovaného Krista na kříži. Velmi často 

ho také uvidíš s pěti hvězdami kolem hlavy: poté, co 

se našlo jeho utopené tělo, se totiž těchto pět hvězd 

objevilo kolem jeho hlavy. A jelikož zemřel právě 

utopením, obvykle je jeho socha vídána právě u vody.  

 

 

 

 

 

Na tomto náměstí si ti pozornější možná všimli dalších dvou ozdob. Prvním je reliéf s názvem 

Dva, který roku 1955 vytvořil Jan Samec. Představuje dva muže v hádce, kteří spolu i přes 

rozepře musí žít. Druhou je pak opět socha v nice, zobrazující hlavu krále Jana. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14) Projdeme-li kolem hlavy krále Jana Mlýnskou ulicí a zamíříme směrem ke Krajince, 

dostaneme se k Písečné bráně. Ta byla v 18. století postavena v nejužší části břehu řeky Ohře, 

aby uzavřela západní vstup do města. 

Hradní věž s hodinami, která stojí u cesty k Písečné bráně, se jmenuje Mlýnská. Pochází z 15. 

století, ve 20. století však začala chátrat, a proto se v roce 2009 dočkala rekonstrukce. Vedle 

Mlýnské věže, nad Písečnou bránou, stála do 19. století věž druhá, Skalní, ta byla ale stržena. 

Obě byly, stejně jako Písečná brána a parkánová zeď, součástí hradního opevnění. 

Hrad byl ze tří stran chráněn svahem, který ztěžoval přístup nepřátelům. Čtvrtá strana však 

byla plochá, tedy snadno přístupná a napadnutelná – proto bylo třeba vyhloubit příkop. 

Na místě hradu, který vidíš dnes, se již v 9. století nacházelo slovanské hradiště a pohřebiště. 

Ve 12. století, na tomto území vyrostl kamenný hrad, na jehož stavbě měl velký podíl markrabě 

Děpold II. Z rodu Vohburgů. Je tak druhý nejstarší hradem na českém území. 

O téměř 50 let později římský císař Friedrich Barbarossa hrad rozšířil o východní část a vytvořil 

z něj císařskou falc. Z ní se do dneška dochovala Černá věž, část paláce a unikátní románsko-

gotická Kaple sv. Martina, sv. Erharda a sv. Uršuly. 

 

Pomoz rytíři dostat se bludištěm až k hradu! 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Posledním českým králem, který na hradě pobýval, byl Jiří z Poděbrad, o kterém jsme i již říkali 

na náměstí. Hrad poté zasáhl v 15. století požár a hrad musel projít několika opravami. 

Přistavělo se několik hospodářských budov a, nám již známá, Mlýnská a Skalní věž. V době 

baroka prošel hrad nejrazantnějšími změnami, byl totiž přestavěn z falce na citadelu. 

Kaple se začala stavět v roce 1188 a je unikátní právě kombinací gotického a románského stylu. 

Tento jev se odborně nazývá štaufský styl. 

Víš, proč je Černá věž vlastně černá? Barvu jí dodal sopečný popelem, který sem byl přivezen 

z nedaleké Komorní hůrky. 

 

 

 

Cestou do kopce kolem hradu sis možná všiml/a malého sloupu, 

stojícího hned u cesty. Stojí na místě bývalé katovny posledního 

chebského kata a kronikáře Karla Hussa. Na sloupu je namalována 

dvakrát Panna Marie, svatý Petr a svatý Simeon. Zakončený je 

dvojitým křížem, kterému se říká patriarchální. 

 

 

 

 

15) Od hradu zamíříme směrem na tzv. Růžový kopeček – nejsnazší cesta je ulicí Dobrovského, 

tedy od hradu pokračovat stále rovně. Na Růžovém kopečku stojí kašna se sochou sv. Mikuláše 

– ten se snadno pozná podle biskupské mitry, pláště a biskupské berly. 

 Zkus mu tyto atributy dokreslit! 

 

 

 

  

 

 

  

 

 



 

16) Projdeme-li ulicí hradební, dostaneme se ke klášterní 

zahradě. Je to nejen příjemné místo k odpočinku, nachází se 

zde ale také další kašna se sochou pastýřky. 

V těchto zahradách se také nachází lapidárium – místo, kde 

jsou shromažďovány kamenné sochy a jejich zbytky. Je zde 

umístěna například socha V.I. Lenina, která se dříve nacházela 

na dnešním náměstí Milady Horákové. Taktéž je tam umístěna 

socha Julia Fučíka, českého novináře a kritika. 

 

 

 

 

17) Naší poslední zastávkou je Františkánské náměstí, na kterém se nachází Klášter klarisek a 

Kostel sv. Kláry. Stavba kostela probíhala až do druhé poloviny 15. století, stavby byly však 

v roce 1647 cílem ostřelování a část budov se zřítila, proto byla o 50 let později započata 

nová výstavba. Nový kostel v barokním slohu navrhl Kryštof Dietzenhofer, který se podílel 

také například na přestavbě hradu, ale také navrhl chlumský Kostel Nanebevzetí Panny 

Marie a svaté Maří Magdaleny. Nový kostel byl roku 1712 vysvěcen, císař Josef II. však roku 

1782 zrušil klášter a později se jednotlivé části rozprodaly. Ve 20. století město klášter 

koupilo a začalo s jeho opravami, kostel se dostal pod správu Galerie umění. 

Ihned naproti Kostelu sv. Kláry se nachází františkánský Kostel Zvěstování Panny Marie. Ten 

pochází již ze 13. století a patří k nejstarším gotickým kostelům na území České republiky. 

Prošel však rozsáhlým požárem a při opravách byl rozšířen jeho půdorys. 

Všimni si rozdílu mezi barokním Kostelem svaté Kláry a gotickým Kostelem Zvěstování Panny 

Marie. Zkus nějaké rozdíly zaznamenat! Podívej se na okna, výzdobu, barvu fasády, střechu… 

 

………………………….…………..……..…………….....  ………………………….…………..……..……………..... 

………………………….…………..……..…………….....  ………………………….…………..……..……………..... 

………………………….…………..……..…………….....  ………………………….…………..……..……………..... 

………………………….…………..……..…………….....  ………………………….…………..……..……………..... 

………………………….…………..……..…………….....  ………………………….…………..……..……………..... 

………………………….…………..……..…………….....  ………………………….…………..……..……………..... 

………………………….…………..……..…………….....  ………………………….…………..……..……………..... 

 



Zde naše putování končí. Snad ti vypracování listu nedělalo velké problémy – 

pokud bys však nerozuměl/a nějakému slovu, je možné, že ho najdeš ve slovníčku 

na další straně. 

Může se také stát, že sis po cestě všiml/a pamětních desek, či výzdob domů, 

které se do pracovního listu nevešly. Můžeš si zde poznamenat ulici, ve které se 

nachází, abys je příště nemusel/a hledat, své nálezy sem můžeš také nakreslit! 

Příště, až s rodiči opět půjdeš na procházku Chebem, předveď jim své nově 

nabyté znalosti, zahraj si na průvodce a ukaž, co nového jsi se o městě 

dozvěděl/a.  



Slovníček 

atribut 

= charakteristický znak, podle čeho se například pozná 

světec: Jan Nepomucký má jako atribut třeba 5 hvězd, 

jeho šaty, či jazyk 

 

citadela 

= pevnost, která chrání město, často se nachází na 

vyvýšeném místě 

 

 

falc 

= opevněné sídlo, ve kterém přebývali panovníci 

 

 

freska 

= nástěnná malba 

 

 

františkán 

= členové církevního řádu františkánů, který založil sv. 

František z Assisi v roce 1209 

 

klariska 

= členka ženského církevního řádu, který se celým 

jménem jmenuje Chudé sestry svaté Kláry. Tento řád 

taktéž založil sv. František z Assisi 

 

lomený oblouk 

= používal se pro okenní otvory, ale také 

například pro vstupní portály 

nika 

= výklenek ve zdi, ve kterém často bývá 

umístěná socha 

 

parkánová zeď 

= součást hradního opevnění 

 

 

plastika 

= jiný název pro sochu 

plastika vzniká nanášením materiálu – například hlíny X 

skulptura vzniká odnímáním materiálu – například 

kamene nebo dřeva 

 

portál   

= zdobený vchod 

 

 

reliéf 

= sochařské umění na ploše, stěně 

 

štít 

= vrchní část fasády, nejčastěji má tvar 

trojúhelníku (na obrázku šedá část) 

 

 

voluta 

= spirálovitá ozdoba, nejčastěji se vyskytuje na 

šítu, či sloupech

 

  



Použité zdroje: 

BOHÁČ, Jaromír. Cheb – Město: Historicko-turistický průvodce č. 11. = Cheb/Eger – Stadt. 

Historisch-touristischer Führer Nr. 11. Domažlice: Nakladatelství Českého lesa, 1999, 240 s. 

ISBN 80-86125-08-4. 

BOHÁČ, Jaromír. Chebský hrad. Cheb: Chebské muzeum, 1978, 12 s. 

PEŤAS, František et al. Cheb: Městská památková rezervace a hrad. 1. vyd. Praha: Sportovní a 

turistické nakladatelství, 1966, 55 s. 

 

http://encyklopedie.cheb.cz/cz/encyklopedie/dum-na-ostrem-rohu 

http://encyklopedie.cheb.cz/cz/encyklopedie/kasna-se-sochou-rolanda 

http://encyklopedie.cheb.cz/cz/encyklopedie/radnice 

http://encyklopedie.cheb.cz/cz/encyklopedie/dum-schirndinger 

http://encyklopedie.cheb.cz/cz/encyklopedie/dum-gabler 

http://encyklopedie.cheb.cz/cz/encyklopedie/kasna-se-sochou-herkula 

http://encyklopedie.cheb.cz/cz/encyklopedie/david-a-golias 

http://encyklopedie.cheb.cz/cz/encyklopedie/dum-pachelbel 

http://encyklopedie.cheb.cz/cz/encyklopedie/kostel-sv-mikulase 

http://encyklopedie.cheb.cz/cz/encyklopedie/kostel-a-klaster-dominikanu 

http://encyklopedie.cheb.cz/cz/encyklopedie/kasna-cechu 

http://encyklopedie.cheb.cz/cz/encyklopedie/dva 

http://encyklopedie.cheb.cz/cz/encyklopedie/kral-jan 

http://encyklopedie.cheb.cz/cz/encyklopedie/chebsky-hrad-2194 

http://encyklopedie.cheb.cz/cz/encyklopedie/kasna-sv-mikulase 

http://encyklopedie.cheb.cz/cz/encyklopedie/kostel-a-klaster-frantiskanu 

http://encyklopedie.cheb.cz/cz/encyklopedie/kostel-a-klaster-klarisek 

https://iispp.npu.cz/mis_public/searchDocument.htm?search=metainfo:1000149896 

https://www.drobnepamatky.cz/node/13522 

 

 

Vypracovala Lenka Lodrová 

Veškeré obrazové materiály s výjimkou mapy náleží autorce. 


